
ÍNDICE

Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 3
Superintendência de Contratos .......................................................................................................................................... 19

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 27 de Março de 2018 • ANO III | N° 264

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 18ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Eduardo Botelho (Jose Eduardo Botelho) -
PSB

• 1º Vice Presidente: Gilmar Fabris (Gilmar Donizeti Fabris)
- PSD

• 2º Vice Presidente: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 1º Secretário: Guilherme Maluf (Guilherme Antonio Maluf)

- PSDB
• 2º Secretário: Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• 3º Secretário: Baiano Filho (Jose Joaquim de Souza Filho)

- PSDB
• 4º Secretário: Silvano Amaral - PMDB

Membros Parlamentares

• Adalto de Freitas - SD
• Profº Allan Kardec - PT
• Profº Adriano Silva - PSB
• Dilmar Dal Bosco - DEM
• Wilson Santos - PSDB
• Janaina Riva (Janaina Greyce Riva) - PMDB
• José Domingos Fraga - PSD
• Dr. Leonardo (Leonardo Ribeiro Albuquerque) - PSD
• Mauro Savi (Mauro Luiz Savi) - PR
• Oscar Bezerra (Oscar Martins Bezerra) - PSB
• Pedro Satélite (Pedro Inacio Wiegert) - PSD
• Romoaldo Júnior (Romoaldo Aloisio Boraczynski Junior) -

PMDB
• Saturnino Masson - PSDB
• Sebastião Rezende (Sebastiao Machado Rezende) - PR
• Valdir Barranco - PT
• Wagner Ramos (Jeferson Wagner Ramos) - PSD
• Wancley Carvalho (Wancley Charles Rodrigues de Carva-

lho) - PV
• Zeca Viana (Jose Antonio Goncalves Viana) - PDT

Membros Parlamentares Suplentes:

Adriano Silva (Adriano Aparecido Silva) - PP

Jajah Neves (Ueiner Neves de Freitas) - PDT

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 27 de Março de 2018 • ANO III | N° 264

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA MD Nº. 080/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe
confere o Regimento Interno,

R E S O L V E:

Conceder ao Senhor PABLO ESPERANDIO SANTOS MUNIZ, servidor efetivo, matrícula funcional nº. 41859, à averba-
ção de tempo de contribuição prestado a Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística – IBGE, exercido
como Técnico em Informações Geográficas e Estatísticas, nos períodos de 28.08.2006 até 08.06.2014 e 01.08.2014 até
10.05.2016, perfazendo 09 (NOVE) ANOS, 06 (SEIS) MESES e 26 (VINTE E SEIS) DIAS, ou seja, 3.491 (TRÊS MIL,
QUATROCENTOS E NOVENTA E UM) DIAS TRABALHADOS, de acordo com o Parecer da Procuradoria-Geral nº. 632/
2017, de 20.12.2017, fls. nºs 81/86, ratificado pelo Despacho do Procurador-Geral Adjunto de 22.01.2018, fl. nº. 90, Des-
pacho da Secretaria de Gestão de Pessoas de 02.02.2018, fls. nºs 92/93, sendo que a certidão original encontra-se na
contra capa do Protocolo, para fins de comprovação, que posteriormente será arquivado em sua pasta funcional para fins
de aposentadoria, conforme item 8, do Manual de Orientação para Remessa de Documentos ao TCE/MT (5ª versão),
atualizada até a Resolução Normativa nº. 09/2014, para fins de aposentadoria e disponibilidade, no termos do artigo 130,
inciso IV, da Lei Complementar nº. 04, de 15.10.1990, em atenção ao Protocolo nº. 201722032, de 30.10.2017.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Edifício Governador Dante Martins de Oliveira, em Cuiabá, 26 de fevereiro de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Presidente

Deputado GUILHERME MALUF 1º Secretário

ATO Nº 82/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das

atribuições que lhe confere o Regimento Interno,com base no disposto na Constituição Federal, artigo 41, § 4º, modificada
pelo artigo 6º da Emenda Constitucional nº 19/1998, nos artigos 23 e 24 da Lei Complementar nº 04/1990,de 15/10/1990,
na Lei Complementar nº 80/2000, de 14/12/2000, na Resolução Administrativa nº 006, de 16/9/15, modificada pela Reso-
lução Administrativa nº 008 de 17/11/2015, que trata da Avaliação Especial de Desempenho;

RESOLVE:

Matrícula
Processo
AED

Servidor Cargo
Função /
Especialidade

Estável a
partir de

41192 00185/2016 Edmundo Felix de Barros Filho
TLNS-Técnico Legislativo
Nível Superior

Técnico
Legislativo

12/02/18

41089 00165/2016
Fabiano Augusto Cavalcanti
Albuquerque

TLNS-Técnico Legislativo
Nível Superior

Publicitário 10/02/18

41175 00191/2016 Leonardo Bezerra Oliveira
TLNS-Técnico Legislativo
Nível Superior

Publicitário 11/02/18

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 27 de Março de 2018 • ANO III | N° 264

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



41274 00189/2016 Ludcesar Vieira de Assis
TLNS-Técnico Legislativo
Nível Superior

Técnico
Legislativo

20/02/18

41102 00186/2016 Rafael Vilela
TLNS-Técnico Legislativo
Nível Superior

Técnico
Legislativo

02/02/18

41103 00184/2016 Simone Ester Bueno do Nascimento
TLNM-Técnico Legislativo
Nível Médio

Secretária 02/02/18

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Edifício Governador Dante Martins de Oliveira, em Cuiabá, 13 de março de 2018.

Dep. EDUARDO BOTELHO

Presidente ALMT

Dep. GUILHERME MALUF

1º Secretário ALMT

PORTARIA MD Nº 144/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno e com fulcro nos artigos 22, 23, 24, 25, 26, 40, 43, 44 e 49 da Lei nº 7.860, de 19 de
dezembro de 2002;

RESOLVE:

Art. 1º

Conceder Progressão aos servidores abaixo relacionados, nas respectivas referências, a partir de FEVEREIRO-2018:

Matrícula Nome Cargo Ref. Processo

40965 Adriano Sales Nascimento TLNS-Técnico Legislativo Nível Superior SB10 201824546

41028 Alexandre Bossa Perotto TLNS-Técnico Legislativo Nível Superior SB3 201824075

41094 Allan Rogério da Silva Barbosa TLNM-Técnico Legislativo Nível Médio MA4 201824815

41090 Alua Deliberai Santana TLNS-Técnico Legislativo Nível Superior SA8 201824250

41071 Amanda Maria Vieira Ramalho TLNM-Técnico Legislativo Nível Médio MA9 201823988

40999 André Ferreira de Oliveira TLNM-Técnico Legislativo Nível Médio MB9 201824537

40980 Angelo Xavier Varela TLNM-Técnico Legislativo Nível Médio MB8 201824433

41072 Bruno Castro Pini TLNS-Técnico Legislativo Nível Superior SA7 201824091

40971 Caio Cezar Costa Alves TLNM-Técnico Legislativo Nível Médio MA9 201824160

33585 Claudio de Oliveira Alves TLNS-Técnico Legislativo Nível Superior SB8 201719499

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 27 de Março de 2018 • ANO III | N° 264

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



41035 Cleber Dias de Moraes TLNS-Técnico Legislativo Nível Superior SB1 201824163

41040 Cynthia Rocha Lopes TLNM-Técnico Legislativo Nível Médio MB4 201824320

41036 Daniel Backes TLNS-Técnico Legislativo Nível Superior SB1 201824167

40962 Deisy Renata Boroviec Pinto TLNS-Técnico Legislativo Nível Superior SB9 201824459

41080 Denys Gabriel de Araujo Silva TLNM-Técnico Legislativo Nível Médio MA9 201824145

41055 Diego Castro de Melo TLNS-Técnico Legislativo Nível Superior SB3 201824184

40967 Duflair Magri Barradas TLNM-Técnico Legislativo Nível Médio MB8 201824607

41092 Dyulriman Pinto de Andrade Filho TLNS-Técnico Legislativo Nível Superior SA8 201824185

41192 Edmundo Felix de Barros Filho TLNS-Técnico Legislativo Nível Superior SA8 201824210

41052 Elaine Cristina da Silva TLNS-Técnico Legislativo Nível Superior SA8 201824289

41096 Érica Alves Pinto da Fonsêca TLNS-Técnico Legislativo Nível Superior SA8 201824136

41039 Érica de Carvalho Caetano TLNS-Técnico Legislativo Nível Superior SB3 201824354

40925 Evilásio de Souza Alves Júnior TLNM-Técnico Legislativo Nível Médio MB10 201824616

41089 Fabiano Augusto Cavalcanti Albuquerque TLNS-Técnico Legislativo Nível Superior SA10 201824198

41024 Fabíola Monteiro Lotufo da Silva TLNM-Técnico Legislativo Nível Médio MB5 201824391

41067 Felipe Benevides Poyer TLNM-Técnico Legislativo Nível Médio MA9 201824360

40940 Felippe Auto Botelho TLNM-Técnico Legislativo Nível Médio MB8 201824318

40939 George Wellington Moreira Spindola TLNM-Técnico Legislativo Nível Médio MB5 201824545

40956 Gesiel da Silva Leonel TLNM-Técnico Legislativo Nível Médio MA9 201824179

41078 Guilherme Góes de Mattos TLNM-Técnico Legislativo Nível Médio MA8 201824236

41004 Gustavo Silva da Silva TLNM-Técnico Legislativo Nível Médio MA8 201824528

40963 Heitor Palharini Joaquim Santana TLNM-Técnico Legislativo Nível Médio MB7 201824522

41011 Jailson Lima de Oliveira TLNM-Técnico Legislativo Nível Médio MB4 201824251

41084 Jhonatan Luiz Castanha TLNM-Técnico Legislativo Nível Médio MA3 201824611

40945 Jimmy Rodrigues de Oliveira TLNM-Técnico Legislativo Nível Médio MA9 201824324

40949 João Domingos Azevedo TLNM-Técnico Legislativo Nível Médio MA10 201824157

41075 Jorair Alberto TLNM-Técnico Legislativo Nível Médio MA4 201824523

41095 Karen Malagoli Veiga TLNM-Técnico Legislativo Nível Médio MA10 201824206

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 27 de Março de 2018 • ANO III | N° 264

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



41082 Laís Tsuda de Sá Sossai TLNS-Técnico Legislativo Nível Superior SA8 201824488

41068 Larissa Cavalcante de Campos TLNS-Técnico Legislativo Nível Superior SB3 201824325

41175 Leonardo Bezerra Oliveira TLNS-Técnico Legislativo Nível Superior SA9 201824170

41073 Luana da Silva e Souza Ikeda TLNM-Técnico Legislativo Nível Médio MA9 201824084

41021 Luciana Talita da Cunha de Oliveira TLNM-Técnico Legislativo Nível Médio MB5 201824322

41023 Luciano Aurélio Teixeira TLNM-Técnico Legislativo Nível Médio MA9 201824609

41274 Ludcesar Vieira de Assis TLNS-Técnico Legislativo Nível Superior SA9 201824142

41003 Luis Carlos Martins de França TLNM-Técnico Legislativo Nível Médio MA10 201824601

40969 Marcos Teruo Okamura TLNM-Técnico Legislativo Nível Médio MB9 201824124

41093 Maria de Lourdes Almeida Bisco TLNS-Técnico Legislativo Nível Superior SA10 201823976

41051 Mariana Araujo do Espírito Santo Venturi TLNM-Técnico Legislativo Nível Médio MB5 201824321

41077 Moisés Francisco Vieira TLNS-Técnico Legislativo Nível Superior SA9 201823908

40998 Nariel Iatskiu Lozano TLNM-Técnico Legislativo Nível Médio MB9 201824414

41100 Newton Gomes Evangelista TLNS-Técnico Legislativo Nível Superior SA8 201823700

40966 Pamela Aline Ribeiro Crispim TLNM-Técnico Legislativo Nível Médio MB8 201824088

41049 Pamela Yuri Saito TLNM-Técnico Legislativo Nível Médio MB4 201824317

41027 Pedro Henrique Nogueira dos Santos TLNS-Técnico Legislativo Nível Superior SB3 201824172

40938 Pryscilla Fernandes de Almeida TLNS-Técnico Legislativo Nível Superior SA7 201824525

41102 Rafael Vilela TLNS-Técnico Legislativo Nível Superior SA8 201823984

40959 Rafaela Freitas Siqueira TLNS-Técnico Legislativo Nível Superior SB9 201824336

41016 Reinaldo Lucindo Correa TLNM-Técnico Legislativo Nível Médio MA5 201824026

41050 Renato Vicente Partezani TLNS-Técnico Legislativo Nível Superior SB2 201824033

41060 Ricardo Gomes Sergio Souza TLNS-Técnico Legislativo Nível Superior SA4 201824618

40947 Rodolfo Murilo Guimarães TLNS-Técnico Legislativo Nível Superior SB8 201824357

41079 Rodolfo Santos Ramos TLNS-Técnico Legislativo Nível Superior SA8 201824011

40941 Rodrigo Rodrigues Areco TLNS-Técnico Legislativo Nível Superior SA9 201824464

41010 Ronaldo Marques de Almeida TLNM-Técnico Legislativo Nível Médio MA8 201824164

41097 Rosenil Rosa Machado TLNM-Técnico Legislativo Nível Médio MA10 201824233

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 27 de Março de 2018 • ANO III | N° 264

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



41098 Rubia Mara Oliveira da Costa TLNS-Técnico Legislativo Nível Superior SA8 201823872

41103 Simone Ester Bueno do Nascimento TLNM-Técnico Legislativo Nível Médio MA9 201824238

41026 Thayana Bruno Nogueira Borges Ribeiro TLNS-Técnico Legislativo Nível Superior SB3 201824617

41091 Valdilson Lourenço de Moura Silva TLNS-Técnico Legislativo Nível Superior SA8 201824244

41005 Veronica Canuto de Menezes TLNM-Técnico Legislativo Nível Médio MB1 201824888

40937 Vinicius Antonio Olivo TLNM-Técnico Legislativo Nível Médio MB10 201824093

40953 Vivianne Marques TLNM-Técnico Legislativo Nível Médio MB9 201824541

41056 Wanessa Ferreira da Silva TLNS-Técnico Legislativo Nível Superior SB3 201824016

40992 Willian Monteiro TLNM-Técnico Legislativo Nível Médio MB8 201824584

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Edifício Governador Dante Martins de Oliveira, em Cuiabá, 15 de março de 2018.

Deputado Eduardo Botelho

Presidente - ALMT

Deputado Guilherme Maluf

1º Secretário - ALMT

PORTARIA MD Nº 145/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe
confere o Regimento Interno, considerando o que estabelece a Lei nº 7.860, de 19 de Dezembro de 2002, que instituiu o
Plano de Cargos, Carreiras e Salários do Poder Legislativo, em seu artigo 24, § 2º, referente Progressão Anual de 2018;

RESOLVE:

Art. 1º Conceder Progressão Anual aos servidores abaixo relacionados, nas respectivas referências, a partir de FEVE-
REIRO-2018:

Matrícula Nome Cargo Ref.

41192 Edmundo Felix de Barros Filho TLNS-Técnico Legislativo Nível Superior SA2

41089 Fabiano Augusto Cavalcanti Albuquerque TLNS-Técnico Legislativo Nível Superior SA2

41175 Leonardo Bezerra Oliveira TLNS-Técnico Legislativo Nível Superior SA2

41274 Ludcesar Vieira de Assis TLNS-Técnico Legislativo Nível Superior SA2

41102 Rafael Vilela TLNS-Técnico Legislativo Nível Superior SA2

41103 Simone Ester Bueno do Nascimento TLNM-Técnico Legislativo Nível Médio MA2

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 27 de Março de 2018 • ANO III | N° 264

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 7 Assinado Digitalmente



Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Edifício Governador Dante Martins de Oliveira, em Cuiabá, 15 de março de 2018.

Deputado Eduardo Botelho

Presidente - ALMT

Deputado Guilherme Maluf
1º Secretário - ALMT

PORTARIA MD Nº 133/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Retificar, em parte, a Portaria MD nº 34, datada de 31/1/2018, publicada no DOEALMT em 26/2/2018, que concedeu Pro-
gressão Funcional aos servidores relacionados, a partir de agosto/17, nos seguintes termos:

Onde se lê:

“40997– Rafael Francisco Zys – TLNS – Técnico Legslativo de Nível Superior – SA9...”

Leia-se:

“40997– Rafael Francisco Zys – TLNS – Técnico Legslativo de Nível Superior – SA8...”

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Edifício Governador Dante Martins de Oliveira, em Cuiabá, 14 de março de 2018.

Dep. EDUARDO BOTELHO – Presidente Dep. GUILHERME MALUF 1º Secretário

PORTARIA MD Nº 134/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Retificar, em parte, a Portaria MD nº 39, datada de 2/2/2018, publicada no DOEALMT em 26/2/2018, que concedeu Pro-
gressão Funcional aos servidores relacionados, a partir de novembro/17, nos seguintes termos:

Onde se lê:

“40997– Rafael Francisco Zys – TLNS – Técnico Legslativo de Nível Superior – SB3...”

Leia-se:

“40997– Rafael Francisco Zys – TLNS – Técnico Legslativo de Nível Superior – SA9...”

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Edifício Governador Dante Martins de Oliveira, em Cuiabá, 14 de março de 2018.

Dep. EDUARDO BOTELHO – Presidente Dep. GUILHERME MALUF 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 27 de Março de 2018 • ANO III | N° 264

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 8 Assinado Digitalmente



LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE - PORTARIA - 158 - 27/03/2018

PORTARIA MD Nº 158/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Conceder à servidora SUELY DA SILVA OLIVEIRA, matrícula nº 23182, 10 (dez) dias de licença para tratamento de saú-
de, no período de 08/03/2018 a 17/03/2018, nos termos do artigo 229, da Lei Complementar nº. 04, de 15/10/90, conforme
consta no Processo nº. 035/2018, de 14/03/2018, do ISSSPL, e Protocolo nº. 201826133, de 15/03/2018, da Secretaria
de Gestão de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá-MT, 20 de março de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO __________________________________ Presidente

Deputado GUILHERME MALUF __________________________________ 1º Secretário

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE - PRORROGAÇÃO - PORTARIA - 160 - 27/03/2018

PORTARIA MD Nº 160/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Conceder ao servidor GILMAR FERREIRA DA SILVA, matrícula nº 4510, 180 (cento e oitenta) dias de licença para trata-
mento de saúde, em prorrogação, no período de 08/03/2018 a 03/09/2018, nos termos do artigo 231, da Lei Complemen-
tar nº 04, de 15.10.90, conforme consta no Processo nº 037/2018, de 14/03/2018, do ISSSPL, e Protocolo nº 201826139,
de 15/03/2018, da Secretaria de Gestão de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá-MT, 20 de março de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO __________________________________ Presidente

Deputado GUILHERME MALUF __________________________________ 1º Secretário

LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA - PORTARIA - 159 - 27/03/2018

PORTARIA MD Nº 159/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Conceder à servidora VALDETE ZOCCHE, matrícula nº. 20590, 60 (sessenta) dias de licença por motivo de doença em
pessoa da família, no período de 01/03/2018 a 29/04/2018, nos termos do artigo 105, da Lei Complementar nº. 04, de 15/
10/1990, conforme consta no Processo nº. 036/2018, de 14/03/2018 do ISSSPL, e Protocolo nº. 201826138, de 15/03/
2018, da Secretaria de Gestão de Pessoas.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 27 de Março de 2018 • ANO III | N° 264

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 9 Assinado Digitalmente



REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá-MT, 20 de março de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO __________________________________ Presidente

Deputado GUILHERME MALUF __________________________________ 1º Secretário

LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA - PRORROGAÇÃO - PORTARIA - 161 - 27/03/2018

PORTARIA MD Nº 161/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Conceder a servidora IRACEMA PAULINO DE ALENCAR , matrícula nº 25117, 145 (cento e quarenta e cinco) dias de
licença por motivo de doença em pessoa da família, em prorrogação, no período de 06/02/2018 a 30/06/2018, nos termos
do artigo 105, da Lei Complementar nº 04, de 15/10/1990, conforme consta no Processo nº 038/2014, de 14/03/2018 do
ISSSPL, e Protocolo nº 201826140, de 15/03/2018, da Secretaria de Gestão de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá-MT, 20 de março de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO __________________________________ Presidente

Deputado GUILHERME MALUF __________________________________ 1º Secretário

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE - PRORROGAÇÃO - PORTARIA - 162 - 27/03/2018

PORTARIA MD Nº 162/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Conceder ao servidor IRIO JESUEL CARLOS SILVA CAMPOS, matrícula nº 4534, 90 (noventa) dias de licença para trata-
mento de saúde, em prorrogação, no período de 12/03/2018 a 09/06/2018, nos termos do artigo 231, da Lei Complemen-
tar nº 04, de 15.10.90, conforme consta no Processo nº 039/2018, de 14/03/2018, do ISSSPL, e Protocolo nº 201826141,
de 15/03/2018, da Secretaria de Gestão de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá-MT, 20 de março de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO __________________________________ Presidente

Deputado GUILHERME MALUF __________________________________ 1º Secretário

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE - PRORROGAÇÃO - PORTARIA - 164 - 27/03/2018

PORTARIA MD Nº 164/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 27 de Março de 2018 • ANO III | N° 264

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 10 Assinado Digitalmente



RESOLVE:

Conceder ao servidor JUCELINO RODRIGUES DE ARAÚJO, matrícula nº 4789, 29 (vinte e nove) dias de licença para
tratamento de saúde, em prorrogação, no período de 21/02/2018 a 21/03/2018, nos termos do artigo 231, da Lei Com-
plementar nº 04, de 15.10.90, conforme consta no Processo nº 041/2018, de 14/03/2018, do ISSSPL, e Protocolo nº
201826146, de 15/03/2018, da Secretaria de Gestão de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá-MT, 20 de março de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO __________________________________ Presidente

Deputado GUILHERME MALUF __________________________________ 1º Secretário

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE - PORTARIA - 163 - 27/03/2018

PORTARIA MD Nº 163/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Conceder à servidora ILDA MEIRE FIGUEIREDO PERALTA, matrícula nº 2033, 30 (trinta) dias de licença para tratamento
de saúde, no período de 08/03/2018 a 06/04/2018, nos termos do artigo 229, da Lei Complementar nº. 04, de 15/10/90,
conforme consta no Processo nº. 040/2018, de 14/03/2018, do ISSSPL, e Protocolo nº. 201826142, de 15/03/2018, da
Secretaria de Gestão de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá-MT, 20 de março de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO __________________________________ Presidente

Deputado GUILHERME MALUF __________________________________ 1º Secretário

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE - PORTARIA - 110 - 27/03/2018

PORTARIA MD Nº 110/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Conceder ao servidor EPAMINONDAS PAULA DE SOUZA, matrícula nº 26191, 31 (trinta e um) dias de licença para tra-
tamento de saúde, no período de 31/01/2018 a 02/03/2018, nos termos do artigo 229, da Lei Complementar nº. 04, de 15/
10/90, conforme consta no Processo nº. 025/2018, de 28/02/2018, do ISSSPL, e Protocolo nº. 201825309, de 01/03/2018,
da Secretaria de Gestão de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá-MT, 08 de março de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO __________________________________ Presidente

Deputado GUILHERME MALUF __________________________________ 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 27 de Março de 2018 • ANO III | N° 264

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 11 Assinado Digitalmente



LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE - PORTARIA - 111 - 27/03/2018

PORTARIA MD Nº 111/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Conceder à servidora GIANI ANTONIA PINHEIRO DA SILVA, matrícula nº 26734, 29 (vinte e nove) dias de licença para
tratamento de saúde, no período de 15/02/2018 a 15/03/2018, nos termos do artigo 229, da Lei Complementar nº. 04, de
15/10/90, conforme consta no Processo nº. 026/2018, de 28/02/2018, do ISSSPL, e Protocolo nº. 201825311, de 01/03/
2018, da Secretaria de Gestão de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá-MT, 08 de março de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO __________________________________ Presidente

Deputado GUILHERME MALUF __________________________________ 1º Secretário

LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA - PORTARIA - 112 - 27/03/2018

PORTARIA MD Nº 112/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Conceder à servidora GRACE EMANUELLE GUERREIRO DIAS ROCATTO, matrícula nº. 41883, 10 (dez) dias de licença
por motivo de doença em pessoa da família, no período de 26/02/2018 a 07/03/2018, nos termos do artigo 105, da Lei
Complementar nº. 04, de 15/10/1990, conforme consta no Processo nº. 027/2018, de 28/02/2018 do ISSSPL, e Protocolo
nº. 201825312, de 01/03/2018, da Secretaria de Gestão de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá-MT, 05 de março de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO __________________________________ Presidente

Deputado GUILHERME MALUF __________________________________ 1º Secretário

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE - PRORROGAÇÃO - PORTARIA - 113 - 27/03/2018

PORTARIA MD Nº 113/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Conceder ao servidor REGINALDO ROSA DE CERQUEIRA, matrícula nº 5411, 90 (noventa) dias de licença para trata-
mento de saúde, em prorrogação, no período de 21/02/2018 a 21/05/2018, nos termos do artigo 231, da Lei Complemen-
tar nº 04, de 15.10.90, conforme consta no Processo nº 028/2018, de 28/02/2018, do ISSSPL, e Protocolo nº 201825317,
de 01/03/2018, da Secretaria de Gestão de Pessoas.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 27 de Março de 2018 • ANO III | N° 264

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 12 Assinado Digitalmente



REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá-MT, 05 de março de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO __________________________________ Presidente

Deputado GUILHERME MALUF __________________________________ 1º Secretário

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE - PORTARIA - 121 - 27/03/2018

PORTARIA MD Nº 121/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Conceder ao servidor CLESSO BARROS DE ARRUDA, matrícula nº 26091, 15 (quinze) dias de licença para tratamento
de saúde, no período de 27/02/2018 a 13/03/2018, nos termos do artigo 229, da Lei Complementar nº. 04, de 15/10/90,
conforme consta no Processo nº. 030/2018, de 07/03/2018, do ISSSPL, e Protocolo nº. 201825766, de 09/03/2018, da
Secretaria de Gestão de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá-MT, 12 de março de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO __________________________________ Presidente

Deputado GUILHERME MALUF __________________________________ 1º Secretário

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE - PORTARIA - 122 - 27/03/2018

PORTARIA MD Nº 122/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Conceder à servidora ROSANA MARA MULLER, matrícula nº 16573, 60 (sessenta) dias de licença para tratamento de
saúde, no período de 01/03/2018 a 29/04/2018, nos termos do artigo 229, da Lei Complementar nº. 04, de 15/10/90, con-
forme consta no Processo nº. 031/2018, de 07/03/2018, do ISSSPL, e Protocolo nº. 201825768, de 09/03/2018, da Secre-
taria de Gestão de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá-MT, 12 de março de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO __________________________________ Presidente

Deputado GUILHERME MALUF __________________________________ 1º Secretário

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE - PRORROGAÇÃO - PORTARIA - 120 - 27/03/2018

PORTARIA MD Nº 120/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 27 de Março de 2018 • ANO III | N° 264

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 13 Assinado Digitalmente



RESOLVE:

Conceder à servidora NASLE DOGAN, matrícula nº 41894, 30 (trinta) dias de licença para tratamento de saúde, em pror-
rogação, no período de 10/02/2018 a 11/03/2018, nos termos do artigo 231, da Lei Complementar nº 04, de 15.10.90,
conforme consta no Processo nº 029/2018, de 07/03/2018, do ISSSPL, e Protocolo nº 201825765, de 09/03/2018, da Se-
cretaria de Gestão de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá-MT, 12 de março de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO __________________________________ Presidente

Deputado GUILHERME MALUF __________________________________ 1º Secretário

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE - PORTARIA - 123 - 27/03/2018

PORTARIA MD Nº 123/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Conceder à servidora LUCIMAR NASCIMENTO MIRANDA, matrícula nº 26760, 30 (trinta) dias de licença para tratamento
de saúde, no período de 20/02/2018 a 21/03/2018, nos termos do artigo 229, da Lei Complementar nº. 04, de 15/10/90,
conforme consta no Processo nº. 032/2018, de 07/03/2018, do ISSSPL, e Protocolo nº. 201825772, de 09/03/2018, da
Secretaria de Gestão de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá-MT, 12 de março de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO __________________________________ Presidente

Deputado GUILHERME MALUF __________________________________ 1º Secretário

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE - PORTARIA - 124 - 27/03/2018

PORTARIA MD Nº 124/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Conceder à servidora MARIA ODETE DE LIMA, matrícula nº 23230, 05 (cinco) dias de licença para tratamento de saúde,
no período de 20/02/2018 a 24/02/2018, nos termos do artigo 229, da Lei Complementar nº. 04, de 15/10/90, conforme
consta no Processo nº. 033/2018, de 07/03/2018, do ISSSPL, e Protocolo nº. 201825774, de 09/03/2018, da Secretaria
de Gestão de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá-MT, 12 de março de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO __________________________________ Presidente

Deputado GUILHERME MALUF __________________________________ 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 27 de Março de 2018 • ANO III | N° 264

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 14 Assinado Digitalmente



DISPENSA DO TRABALHO - PORTARIA - 127 - 27/03/2018

PORTARIA MD Nº 127/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Conceder a servidora ROSENIL ROSA MACHADO, matrícula nº. 41097, o direito de usufruir de 02 (dois) dias de dispensa
do trabalho, nos dias 26/02/2018 e 13/03/2018, com base nos termos do artigo 98 da Lei Federal 9.504, de 30 de setem-
bro de 1997, de acordo com o que consta no Processo nº. 201825180, datado de 27/02/2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá-MT, 12 de março de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO __________________________________ Presidente

Deputado GUILHERME MALUF __________________________________ 1º Secretário

LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE - PORTARIA - 130 - 27/03/2018

PORTARIA MD Nº 130/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Conceder ao servidor GENIVALDO SANTANA DA COSTA, matrícula nº. 4480, 03 (três) Meses de licença-prêmio por as-
siduidade, referente ao quinquênio de 01.03.2001 a 01.03.2006, nos termos do artigo 2º da Lei Complementar nº. 59 de
03.02.1999, que será usufruída no período de 05/03/2018 a 02/06/2018, conforme consta no Protocolo nº. 201823806, de
17/01/2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá-MT, 12 de março de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO __________________________________ Presidente

Deputado GUILHERME MALUF __________________________________ 1º Secretário

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE - PORTARIA - 125 - 27/03/2018

PORTARIA MD Nº 125/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Conceder à servidora ARITUZA CRISTINA MARQUES, matrícula nº 41771, 10 (dez) dias de licença para tratamento de
saúde, no período de 05/03/2018 a 14/03/2018, nos termos do artigo 229, da Lei Complementar nº. 04, de 15/10/90, con-
forme consta no Processo nº. 034/2018, de 07/03/2018, do ISSSPL, e Protocolo nº. 201825776, de 09/03/2018, da Secre-
taria de Gestão de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 27 de Março de 2018 • ANO III | N° 264

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 15 Assinado Digitalmente



Sala das Reuniões, em Cuiabá-MT, 12 de março de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO __________________________________ Presidente

Deputado GUILHERME MALUF __________________________________ 1º Secretário

AFASTAMENTO POR MOTIVO DE FALECIMENTO - PORTARIA - 126 - 27/03/2018

PORTARIA MD Nº 126/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Conceder à servidora MARIELLY DIVINA ESPIRITO SANTO, matrícula nº. 41878, o direito a ausentar-se do serviço por
08 (oito) dias consecutivos, no período de 25/02/2018 a 04/03/2018, em razão do falecimento de seu pai Edemil da Cruz
Espirito Santo, nos termos do artigo 124, inciso III, alínea “b”, da Lei Complementar nº 04, de 15 de outubro de 1990,
conforme consta no Protocolo nº. 201825145, de 26/02/2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá-MT, 12 de março de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO __________________________________ Presidente

Deputado GUILHERME MALUF __________________________________ 1º Secretário

LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE - PORTARIA - 131 - 27/03/2018

PORTARIA MD Nº 131/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Conceder ao servidor GENIVALDO SANTANA DA COSTA, matrícula nº. 4480, 03 (três) Meses de licença-prêmio por as-
siduidade, referente ao quinquênio de 01.03.2006 a 01.03.2011, nos termos do artigo 2º da Lei Complementar nº. 59 de
03.02.1999, que será usufruída no período de 03/09/2018 a 01/12/2018, conforme consta no Protocolo nº. 201823806, de
17/01/2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá-MT, 12 de março de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO __________________________________ Presidente

Deputado GUILHERME MALUF __________________________________ 1º Secretário

LICENÇA EM RAZÃO DE CASAMENTO - PORTARIA - 150 - 27/03/2018

PORTARIA MD Nº 150/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 27 de Março de 2018 • ANO III | N° 264

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 16 Assinado Digitalmente



Conceder à servidora ERICA FERNANDES DE OLIVEIRA, matrícula nº. 41801, o direito de se ausentar do serviço por
08 (oito) dias consecutivos, no período de 02/03/2018 a 09/03/2018, por motivo de casamento, nos termos do artigo 124,
inciso III, alínea “a”, da Lei Complementar nº 04, de 15 de outubro de 1990, conforme consta no Protocolo nº. 201825631,
de 07/03/2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá-MT, 16 de março de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO __________________________________ Presidente

Deputado GUILHERME MALUF __________________________________ 1º Secretário

LICENÇA EM RAZÃO DE CASAMENTO - PORTARIA - 151 - 27/03/2018

PORTARIA MD Nº 151/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Conceder ao servidor RAONI DA SILVA PEREIRA, matrícula nº. 42066, o direito de se ausentar do serviço por 08 (oito)
dias consecutivos, no período de 02/03/2018 a 09/03/2018, por motivo de casamento, nos termos do artigo 124, inciso III,
alínea “a”, da Lei Complementar nº 04, de 15 de outubro de 1990, conforme consta no Protocolo nº. 201825922, de 13/
03/2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá-MT, 16 de março de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO __________________________________ Presidente

Deputado GUILHERME MALUF __________________________________ 1º Secretário

LICENÇA PATERNIDADE - PORTARIA - 152 - 27/03/2018

PORTARIA MD Nº 152/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Conceder licença paternidade ao servidor JAILSON LIMA DE OLIVEIRA, matrícula nº 41011, no período de 05/03/2018 a
09/03/2018, nos termos do artigo 236, da Lei Complementar nº 04/90, com redação dada pela Lei Complementar nº 263/
2006 e conforme consta no Protocolo nº. 201825923, de 13/03/2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá-MT, 16 de março de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO __________________________________ Presidente

Deputado GUILHERME MALUF __________________________________ 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 27 de Março de 2018 • ANO III | N° 264

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 17 Assinado Digitalmente



PORTARIA MD Nº 157/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Conceder à servidora ROSANA CARRILHO DA SILVA, matrícula nº. 5400, 13 (treze) dias de licença por motivo de doença
em pessoa da família, no período de 15/02/2018 a 27/02/2018, nos termos do artigo 105, da Lei Complementar nº. 04,
de 15/10/1990, e com base no Ato nº 303/2017, de 10/10/2017, publicado no Diário Oficial da ALMT em 28/02/2018, que
concedeu aposentadoria por tempo de contribuição, conforme consta no Processo nº. 022/2018, de 21/02/2018 do ISSS-
PL, e Protocolo nº. 201824924, de 21/02/2018, da Secretaria de Gestão de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá-MT, 20 de março de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

PORTARIA MD Nº. 528/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe
confere o Regimento Interno,

R E S O L V E:

Conceder a Senhora ERICA ALVES PINTO DA FONSECA, servidora efetiva, matrícula funcional nº. 41096, o percentual
de 08% (oito por cento) de adicional por tempo de serviço, calculado sobre o vencimento base do cargo efetivo, para todos
os efeitos, conforme dispõe o artigo 127 da Lei Complementar nº. 04, de 15.10.1990, c/c com o artigo 86 da Lei Comple-
mentar nº. 04, de 15.10.1990, com nova redação alterada pela Lei Complementar nº. 42, de 16.04.1996, de acordo com o
Parecer da Procuradoria-Geral n.º 571, de 14.11.2017, fls. nºs 101/105, e Despacho da Secretaria de Gestão de Pessoas
de 06.12.2017, fls. nºs 42/43, a data para produzir os efeitos jurídicos e financeiros será a data do requerimento, ou seja,
22.09.2017, em atenção ao Protocolo nº: 201720925, de 22.09.2017.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Edifício Governador Dante Martins de Oliveira, em Cuiabá, 12 de dezembro de 2017.

Deputado EDUARDO BOTELHO _____________________________________ Presidente

Deputado GUILHERME MALUF ______________________________________ 1º. Secretário

PORTARIA MD Nº 168 /2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno;

R E S O L V E:

Conceder ao servidor ITALO GRIGGI FILHO, matrícula nº 27149, 06 (seis) meses de licença-prêmio por assiduidade,
referente aos quinquênios de 01/07/2003 a 01/07/2008, e 01/07/2008 a 01/07/2013, nos termos do artigo 2º da Lei Com-
plementar n.º 59, de 03.02.1999, que será usufruída nos períodos de 21/03/2018 a 18/06/2018, e 01/08/2018 a 29/10/
2018, conforme consta no Processo protocolado sob n.º 201723451, de 15/12/2017.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 27 de Março de 2018 • ANO III | N° 264

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 18 Assinado Digitalmente



REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 20 de março de 2018.

Dep. EDUARDO BOTELHO Dep. GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

SUPERINTENDÊNCIA DE CONTRATOS

EXTRATO DO SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 009/SCCC/ALMT /2013

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para efeito da Legislação Vigente que efetuou o se-
guinte Aditivo:

Espécie: 6º Termo Aditivo Contrato nº 009/SCCC/ALMT /2013

Contratada: Invent Comunicação e Marketing Eireli – EPP.

Objeto: Promover o reajuste do valor do contrato que corresponde a variação acumulada de 30,68% do IPCA, tendo em
vista a Cláusula Terceira, item 3.3 “... o valor estimado poderá ser atualizado pelo Índice de Preços ao Consumidor Amplo
– IPCA, do IBGE”, com amparo no art. 65, inciso II, alínea d, e §5º, da Lei nº 8.666/93.

Parecer Jurídico: nº 143/2018

Assinatura: Mesa Diretora – 27/03/2018

Presidente: Eduardo Botelho

1° Secretário: Guilherme Maluf

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 016//2016/ SCCC/ALMT

A Assembléia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para efeito da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações que
efetuou o seguinte Termo:

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 016/2016/SCCC/ALMT

Contratada: Simetrya Tecnologia da Informção Ltda - ME

Objeto: Fornecimento, Implantação, Manutenção e customização de uma solução para padronizar, organizar, medir, con-
trolar e armazenar os documentos administrativos elaborados pelaALMT, sistematizando a gestão com a utilização de
mecanismos de segurança no padrão ICP-Brasil para garantir a integridade, autenticidade e autoria dos documentos.

Parecer Jurídico nº 135/2018

Vigência: 22/02/2018 a 21/02/2019

Ratificação: Mesa Diretora – 22/02/2018

Presidente: Eduardo Botelho

1° Secretário: Guilherme Maluf

EXTRATO DO SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 010/SCCC/ALMT /2013

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para efeito da Legislação Vigente que efetuou o se-
guinte Aditivo:

Espécie: 7º Termo Aditivo Contrato nº 010/SCCC/ALMT /2013

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 27 de Março de 2018 • ANO III | N° 264

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 19 Assinado Digitalmente



Contratada: D.M.D Associados Assessoria e Propaganda LTDA – EPP.

Objeto: Promover o reajuste do valor do contrato que corresponde a variação acumulada de 30,68% do IPCA, tendo em
vista a Cláusula Terceira, item 3.3 “... o valor estimado poderá ser atualizado pelo Índice de Preços ao Consumidor Amplo
– IPCA, do IBGE”, com amparo no art. 65, inciso II, alínea d, e §5º, da Lei nº 8.666/93.

Parecer Jurídico: nº 143/2018

Assinatura: Mesa Diretora – 27/03/2018

Presidente: Eduardo Botelho

1° Secretário: Guilherme Maluf

EXTRATO DO SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 011/SCCC/ALMT /2013

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para efeito da Legislação Vigente que efetuou o se-
guinte Aditivo:

Espécie: 6º Termo Aditivo Contrato nº 011/SCCC/ALMT /2013

Contratada: Soul Propaganda Ltda.

Objeto: Promover o reajuste do valor do contrato que corresponde a variação acumulada de 30,68% do IPCA, tendo em
vista a Cláusula Terceira, item 3.3 “... o valor estimado poderá ser atualizado pelo Índice de Preços ao Consumidor Amplo
– IPCA, do IBGE”, com amparo no art. 65, inciso II, alínea d, e §5º, da Lei nº 8.666/93.

Parecer Jurídico: nº 143/2018

Assinatura: Mesa Diretora – 27/03/2018

Presidente: Eduardo Botelho

1° Secretário: Guilherme Maluf

EXTRATO DO OITAVO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 012/SCCC/ALMT /2013

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para efeito da Legislação Vigente que efetuou o se-
guinte Aditivo:

Espécie: 8º Termo Aditivo Contrato nº 012/SCCC/ALMT /2013

Contratada: NFN Publicidade e Promoções Eireli – EPP.

Objeto: Promover o reajuste do valor do contrato que corresponde a variação acumulada de 30,68% do IPCA, tendo em
vista a Cláusula Terceira, item 3.3 “... o valor estimado poderá ser atualizado pelo Índice de Preços ao Consumidor Amplo
– IPCA, do IBGE”, com amparo no art. 65, inciso II, alínea d, e §5º, da Lei nº 8.666/93.

Parecer Jurídico: nº 143/2018

Assinatura: Mesa Diretora – 27/03/2018

Presidente: Eduardo Botelho

1° Secretário: Guilherme Maluf

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 27 de Março de 2018 • ANO III | N° 264

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 20 Assinado Digitalmente



EXTRATO DO SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 013/SCCC/ALMT /2013

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para efeito da Legislação Vigente que efetuou o se-
guinte Aditivo:

Espécie: 6º Termo Aditivo Contrato nº 013/SCCC/ALMT /2013

Contratada: Época Propaganda Ltda.

Objeto: Promover o reajuste do valor do contrato que corresponde a variação acumulada de 30,68% do IPCA, tendo em
vista a Cláusula Terceira, item 3.3 “... o valor estimado poderá ser atualizado pelo Índice de Preços ao Consumidor Amplo
– IPCA, do IBGE”, com amparo no art. 65, inciso II, alínea d, e §5º, da Lei nº 8.666/93.

Parecer Jurídico: nº 143/2018

Assinatura: Mesa Diretora – 27/03/2018

Presidente: Eduardo Botelho

1° Secretário: Guilherme Maluf

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 27 de Março de 2018 • ANO III | N° 264

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 21 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Tue Mar 27 22:30:12 UTC 2018

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Mesa Diretora & Membros Parlamentares - 18ª LEGISLATURA
	Secretaria de Gestão de Pessoas
	PORTARIA MD Nº. 080/2018
	ATO Nº 82/2018
	PORTARIA MD Nº 144/2018
	PORTARIA MD Nº 145/2018
	PORTARIA MD Nº 133/2018
	PORTARIA MD Nº 134/2018
	Licença para tratamento de saúde - Portaria - 158 - 27/03/2018
	Licença para tratamento de saúde - Prorrogação - Portaria - 160 - 27/03/2018
	Licença por motivo de doença em pessoa da família - Portaria - 159 - 27/03/2018
	Licença por motivo de doença em pessoa da família - Prorrogação - Portaria - 161 - 27/03/2018
	Licença para tratamento de saúde - Prorrogação - Portaria - 162 - 27/03/2018
	Licença para tratamento de saúde - Prorrogação - Portaria - 164 - 27/03/2018
	Licença para tratamento de saúde - Portaria - 163 - 27/03/2018
	Licença para tratamento de saúde - Portaria - 110 - 27/03/2018
	Licença para tratamento de saúde - Portaria - 111 - 27/03/2018
	Licença por motivo de doença em pessoa da família - Portaria - 112 - 27/03/2018
	Licença para tratamento de saúde - Prorrogação - Portaria - 113 - 27/03/2018
	Licença para tratamento de saúde - Portaria - 121 - 27/03/2018
	Licença para tratamento de saúde - Portaria - 122 - 27/03/2018
	Licença para tratamento de saúde - Prorrogação - Portaria - 120 - 27/03/2018
	Licença para tratamento de saúde - Portaria - 123 - 27/03/2018
	Licença para tratamento de saúde - Portaria - 124 - 27/03/2018
	Dispensa do Trabalho - Portaria - 127 - 27/03/2018
	Licença-prêmio por assiduidade - Portaria - 130 - 27/03/2018
	Licença para tratamento de saúde - Portaria - 125 - 27/03/2018
	Afastamento por motivo de falecimento - Portaria - 126 - 27/03/2018
	Licença-prêmio por assiduidade - Portaria - 131 - 27/03/2018
	Licença em razão de casamento - Portaria - 150 - 27/03/2018
	Licença em razão de casamento - Portaria - 151 - 27/03/2018
	Licença paternidade - Portaria - 152 - 27/03/2018
	PORTARIA MD Nº 157/2018
	PORTARIA MD Nº. 528/2017
	PORTARIA MD Nº 168 /2018

	Superintendência de Contratos
	EXTRATO DO SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 009/SCCC/ALMT /2013
	EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 016//2016/ SCCC/ALMT
	EXTRATO DO SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 010/SCCC/ALMT /2013
	EXTRATO DO SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 011/SCCC/ALMT /2013
	EXTRATO DO OITAVO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 012/SCCC/ALMT /2013
	EXTRATO DO SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 013/SCCC/ALMT /2013


		2018-03-27T22:30:13+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




